

Số: 96 /KH-UBND

Tân Châu, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động và tuyên truyền Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 147-KH/HU, ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Huyện ủy Tân Châu về tổ chức các hoạt động, tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động và tuyên truyền Đại hội Đảng bộ huyện Tân Châu thứ VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng để cán bộ, đảng viên, nhân dân nhận thức sâu sắc về ý nghĩa, tầm quan trọng của đại hội và những quan điểm, chủ trương, định hướng lớn nêu tại các văn kiện Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (viết tắt là Đại hội XIII của Đảng); từ đó góp phần tạo sự thống nhất về chính trị, tư tưởng và hành động trong đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức thành công Đại hội và đưa Nghị quyết đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng đi vào cuộc sống.

- Cỗ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phát huy cao độ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đoàn kết toàn dân tộc, thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Bảo đảm về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường trong thời gian diễn ra Đại hội, cũng như sau Đại hội.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền đại hội cần phải đảm bảo đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, thiết thực, cụ thể, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào đại hội đảng các cấp và Đại hội XIII của Đảng; tập trung tuyên truyền, cổ vũ, động viên những việc làm tốt, những tấm gương điển hình, tinh thần phấn đấu, những nỗ lực của toàn Đảng, toàn quân, toàn dân của cả hệ thống chính trị trong việc thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ VII của Đảng bộ huyện Tân Châu.

- Phải đảm bảo tuyệt đối về an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

II. CÁC NỘI DUNG TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về Chủ nghĩa Mác-Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh, mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, Cương lĩnh, Điều lệ Đảng, quá trình ra đời, hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam 90 năm qua, vai trò lãnh đạo của Đảng và những thành tựu nổi bật của đất nước, của tỉnh, của huyện sau 30 năm đổi mới; bối cảnh, ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ của đại hội đảng các cấp

- Nội dung Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kế hoạch, chỉ đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị trên địa bàn huyện.

- Kết quả thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt và người đứng đầu các cấp; các điển hình tiên tiến của tổ chức đảng và đảng viên trong triển khai thực hiện; những bài học kinh nghiệm trong công tác xây dựng Đảng của các cấp uỷ đảng trong 5 năm qua và mục tiêu, nhiệm vụ nhiệm kỳ tới.

- Những thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh, đảm bảo an sinh xã hội của tỉnh, của huyện và của đất nước trong 5 năm qua; những khó khăn, thách thức của tình hình trong nước, quốc tế; kết quả thực hiện các khâu đột phá, Chương trình xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền, quảng bá ASEAN giai đoạn 2019-2020...

- Tuyên truyền đậm nét kết quả đại hội đảng các cấp (căn cứ theo báo cáo kết quả Đại hội); cung cấp thông tin, giới thiệu về tiểu sử các đồng chí trúng cử; danh sách Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ủy ban Kiểm tra Trung ương; Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, các Phó Bí thư, Ủy ban kiểm tra cấp uỷ các cấp khóa mới.

- Tuyên truyền đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, thù địch, các luận điệu xuyên tạc, chống phá đại hội Đảng của các thế lực thù địch và các phần tử cơ hội chính trị, lợi dụng việc góp ý vào dự thảo các văn kiện đại hội và tổ chức đại hội để xuyên tạc, phủ nhận Cương lĩnh, Điều lệ Đảng, Hiến pháp, Pháp luật của Nhà nước và công tác nhân sự đại hội, bảo vệ quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Phản ánh tình cảm của Nhân dân hướng về Đảng, về đại hội đảng bộ các cấp,... để đảm bảo đại hội đảng các cấp thành công tốt đẹp.

1.2. Hình thức tuyên truyền

- Thông qua hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở và Cổng thông tin điện tử thành phần của huyện;

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao thiết thực chào mừng Đại hội VII của Đảng bộ huyện, Đại hội XI của Đảng bộ tỉnh và Đại hội XIII của Đảng.

- Tuyên truyền thông qua hình thức trực quan như băng rôn, khẩu hiệu, lắp đặt các cụm pano, treo cờ phướn, cờ hội, xe loa tuyên truyền cổ động, xây dựng video trình chiếu trong Đại hội Đảng bộ huyện, tuyên truyền thông qua các cuộc hội thi, hội diễn văn hóa văn nghệ,...

- Tuyên truyền thông qua việc phát động thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

1.3. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025!

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

- Sáng suốt lựa chọn những đồng chí tiêu biểu về trí tuệ, đạo đức và năng lực, bâu vào cấp ủy Đảng các cấp!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân Tân Châu đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

- Đảng cộng sản Việt Nam – Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam muôn năm!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân Tân Châu quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng!

- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân Tân Châu đồng lòng chung sức xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa giàu đẹp, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

2. Công tác vệ sinh môi trường

Trụ sở của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, nơi công cộng,... đảm bảo dọn dẹp vệ sinh môi trường sạch sẽ, đường thông hè thoáng tại các trục giao thông chính, các ấp, khu phố.

3. Công tác đảm bảo an ninh trật tự

- Tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trên địa bàn toàn huyện, đặc biệt là tuần tra bảo vệ an ninh, trật tự tại các xã biên giới.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các hoạt động văn hóa (Các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, các biển, bảng quảng cáo, pano cũ, rách không đúng quy định). Tuyên truyền

kiểm tra nhắc nhở các cơ quan, đơn vị, nhân dân treo cờ Tổ quốc đúng quy định (*Thời gian treo cờ Tổ quốc từ ngày 02/8 đến hết ngày 08/8/2020*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện

- Xây dựng kế hoạch chi tiết về công tác tuyên truyền, các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT phục vụ trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện.

- Trang trí trong Hội trường Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện nơi tổ chức Đại hội Đảng bộ huyện theo yêu cầu của Tiểu ban phục vụ Đại hội huyện; trang trí Trụ sở làm việc của Huyện ủy, UBND huyện, trong khu vực Thị trấn, đường vào địa điểm tổ chức Đại hội.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, Trung tâm VHTT – HTCD các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền và cấp phát các tài liệu, băng rôn tuyên truyền cho các xã, thị trấn.

- Thực hiện in băng rôn, khẩu hiệu để cung cấp cho UBND các xã, thị trấn treo trước trụ sở làm việc

2. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các pano, băng rôn, khẩu hiệu cũ, rách, Karaoke lưu động; đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra việc treo cờ Tổ quốc tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các hộ gia đình.

- Kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet, các mạng xã hội của các tổ chức, cá nhân về phát tán tài liệu nội dung chống phá, xuyên tạc các đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đặc biệt là chống phá quá trình diễn ra Đại hội Đảng bộ các cấp.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Kiểm tra, nhắc nhở công tác dọn dẹp vệ sinh môi trường tại các cơ quan, UBND các xã, thị trấn, các nơi công cộng.

4. Công an huyện, các Đồn Biên phòng: Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trên địa bàn toàn huyện, đặc biệt là các xã biên giới; đảm bảo phòng chống cháy nổ, an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Đại hội Đảng bộ huyện.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn kiểm tra, nhắc nhở, xử lý các cơ sở kinh doanh, nhà dân vi phạm về hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường,...

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với lực lượng công an, bộ đội, các đồn biên phòng tăng cường công tác kiểm tra bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, nhất là đối với các xã biên giới.

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã, nơi công cộng, hệ thống giao thông trong các ấp, khu phố.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu trước trụ sở UBND các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra việc treo cờ Tổ quốc của cán bộ, đảng viên, nhân dân (không treo cờ cũ, rách, bạc màu, thời gian thực hiện treo cờ từ ngày 02/8 đến hết ngày 08/8/2020).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động và tuyên truyền Đại hội Đảng huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025. UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt nội dung của Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo HU;
- CT, Các PCT;
- Các cơ quan, ban, ngành, huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP. HĐND-UBND huyện.

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hòa Bình